I 31. At Graecos excitabat tum veris adventus, tum Mardonius in Thessalia agens. et eorum quidem exercitus pedestris nondum cogebatur: naves autem Aeginam abierant numero centum ac decem, praefecto atque navarcho Leutychide, qui fuit Menaris, qui fuit Agesilai, qui fuit Hippocratidae, qui fuit Leutychidis, qui fuit Anaxilai, qui fuit Archidami, qui fuit Anaxandridae, qui fuit Theopompi, qui fuit Nicandri, qui fuit Charili, qui fuit Eunomi, qui fuit Polydectis, qui fuit Prytanis, qui fuit Euryphontis, qui fuit Proclis, qui fuit Aristodemi, qui fuit Aristomachi, qui fuit Cleodaei, qui fuit Hylli, qui fuit Herculis filius, ex altera regum

familia. Hi omnes, praeter duos qui post Leutychidem primi commemorati sunt, reges Spartae fuerunt: Atheniensium autem, duce Xanthippo Aripbronis filio.

132. Hac omni classe Aeginam profecta, adveniunt in Graecorum castra nuncii Ionum iidem qui paulo ante ie- rant Spartam ad orandos Lacedaemonios ut Ioniam liberarent, quorum unus fuit Herodotus Basilidae filius. Hi septem omnino erant, qui conjuratione inter se facta de trucidando Stratte Chii ty- ranno, postea conspiratione patefacta per unum qui particeps erat, ceteri qui sex erant, e Chio se subduxerunt, Spartamque se contulerunt, et tunc Aeginam, oraturi Graecos ut in Ioniam naviga- rent; aegreque exoratus Delon usque

τες, πλὴν τῶν δυῶν τῶν μετὰ Λευ-
τυχίδεα πρώτων καταλεχθέντων, οἱ
ἄλλοι, βασιλῆes ἐγένοντο Σπάρτης· Α-
θηναίων δὲ ἐσρατήγεε Ξάνθιππος ὁ Αρί-
φρονος.

ρχό'. Ὡς δὲ παρεγένοντο ἐς τὴν Αἴ-
γιναν πᾶσαι αἱ νῆες, ἀπίκοντο Ιώνων
ἄγγελοι ἐς τὸ σρατόπεδον τῶν Ἐλλή-
νων· οἱ καὶ ἐς τὴν Σπάρτην ὄλιγῷ πρό-
τερον τυτέων ἀπικόμενοι, ἐδέοντο Λακε-
δαιμονίων ἐλευθερῶν τὴν Ιωνίην, τῶν καὶ
Ἡρόδοτος ὁ Βασιληῖδεω ἦν· οἱ σασιῶται
σφι γενόμενοι, ἐπιβλεψον θάνατον Στράτ-
τι τῷ Χίῳ τυράννῳ, ἔόντες ἀρχὴν ἐπτά.
ἐπιβλεύοντες δὲ ὡς Φανεροὶ ἐγένοντο,
ἔξενείκαντος τὴν ἐπιχείρησιν ἐνὸς τῶν
μετεχόντων, ὅτω δὴ οἱ λοιποὶ ἐξ ἔόντες
ὑπεξέχον ἐκ τῆς Χίου, καὶ ἐς Σπάρτην
ἀπίκοντο, καὶ δὴ καὶ τότε ἐς τὴν Αἴγι-
ναν, τῶν Ἐλλήνων δεόμενοι καταπλῶ-
σαι ἐς τὴν Ιωνίην· οἱ προήγαγον αὐτὸς

μόγις μέχρι Δήλων. τὸ γὰρ προσωτέρῳ
πᾶν δεινὸν ἦν τοῖσι "Ελλησι, ότε τῶν
χώρων ἐῆσι ἐμπείροισι, σφατῆς τε πάν-
τα πλέα ἐδόκεε εἶναι· τὴν δὲ Σάμου
ἡπιστέαλο δόξῃ καὶ Ἡρακλέας σήλας ἵσον
ἄπέχειν. συνέπιπτε δὲ τοιότῳ, ὥσε τὸς
μὲν βαρβάρως τὸ πρὸς ἐσπέρης ἀνωτέρῳ
Σάμῳ μὴ τολμᾶν καταπλῶσαι καταρ-
ρωδηκότας, τὸς δὲ "Ελληνας, χρηιζόν-
των Χίων τὸ πρὸς τὴν ἡῶ κατωτέρῳ
Δήλῳ. οὕτω δέος τὸ μέσον ἐφύλασσον
σφεων.

ρλγ'. Οἱ μὲν δὴ "Ελληνες ἐπλωον ἐς
τὴν Δῆλον· Μαρδόνιος δὲ περὶ τὴν Θεσ-
σαλίην ἔχειμαζε. ἐνθεῦτεν δὲ ὁρμεώμενος,
ἐπεμπε καὶ τὰ χρησήρια ἄνδρα Εὐρω-
πέα γένος, τῷ ὕνομα ἦν Μῆν· ἐντειλά-
μενος πανταχῇ μιν χρησάμενον ἐλθεῖν,
τῶν οἵα τε ἦν σφι ἀποπειρήσασθαι. οὐτε
μὲν βγλόμενος ἔκμαθέειν πρὸς τῶν χρη-
σηρίων ταῦτα ἐνετέλλειο, ψκ ἔχω φρά-